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ВВЕДЕНИЕ

Атмосфера Земли представляет собой сложную систему, состоящую из нескольких слоев, которые различаются в первую очередь градиентом температуры, зависящим от высоты. Тропопауза – это верхний предел самого нижнего, приземного слоя земной атмосферы – тропосферы. Тропопауза является границей между изменчивой тропосферой и вышележащей стратосферой. Химия и динамика тропосферы и стратосферы существенно различаются, и оба этих слоя оказывают влияние на параметры тропопаузы.

Параметры тропопаузы заметно различаются в пространстве и времени. Наиболее сильные изменения связаны с вариациями географической широты из-за изменения температуры воздуха как внизу - в тропосфере, так и наверху – в стратосфере. Существуют также долготные вариации параметров тропопаузы, которые возникают из-за контрастов суши и моря, орографии и характера атмосферной циркуляции. Пространственные и временные вариации параметров тропопаузы представляют интерес для климатических исследований. Установлено, что повышение температуры тропосферы происходит из-за более высокого содержания концентрации углекислого газа, а также снижения температуры стратосферы из-за истощения озона. То есть тропопауза может рассматриваться как индикатор глобального потепления. Поскольку параметры тропопаузы зависят от температур как тропосферы, так и стратосферы, то эти параметры являются чувствительными к изменению климата в обоих слоях атмосферы. Однако разделить влияние «сверху» и «снизу» не так просто.

Знание характеристик тропопаузы имеет большое практическое значение. Так, большинство дальних авиарейсов осуществляются на высотах от 9 до 12 км. Это именно высоты наиболее вероятного положения тропопаузы в умеренных широтах. Прогноз высоты тропопаузы и температуры на этом уровне является составной частью метеорологического обеспечения авиации.

Исследование посвящено изучению характеристик среднеширотной тропопаузы, выявлению климатических изменений и многолетних локальных трендов высоты и температуры тропопаузы, а также статистических связей между этими параметрами. Тропопауза обычно хорошо определяется по вертикальным профилям аэрологического зондирования, которое регулярно проводится на сети метеостанций, а также по профилям, полученным с помощью спутниковых радиометров.
Объектом исследования в рамках выпускной квалификационной работы является внетропическая тропопауза северного полушария.
Предмет исследования – изменчивость и долговременные тренды основных характеристик тропопаузы, а именно высоты и температуры.
Целью работы является исследование статистических связей температуры и высоты тропопаузы, а также выявление климатических изменений этих параметров в средних широтах северного полушария.
Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены следующие задачи:
· изучить особенности вертикального и горизонтального распределения атмосферных параметров;
· изучить регулярные изменения тропопаузы в зависимости от широты и сезона года;
· изучить теоретические основы, методические и технологические методы аэрологического зондирования тропосферы с Земли и из космоса;
· определить высоты тропопаузы по вертикальному профилю температуры, полученному с помощью аэрологического зондирования на отдельных метеостанциях, расположенных в различных долготных секторах, а также по атмосферному реанализу;
· выявить и проанализировать корреляционные связи между высотой и температурой тропопаузы;
· определить долговременные тренды высоты и температуры тропопаузы локально (по данным избранных станций) и глобально (по реанализу).
Методы исследования. В работе использованы методы статистического и корреляционного анализа, визуализация с помощью графических программных средств. Экспериментальную базу исследования составила информация и данные целевых порталов аэрологического зондирования Национального аэрокосмического агентства США (NASA), университета Вайоминга, реанализа.

1. Атмосфера Земли в меняющемся климате
Атмосфера играет важнейшую роль в формировании термогидродинамического баланса земной системы. Она уменьшает разность дневных и ночных температур, предохраняя поверхность от перегрева, когда светит солнце. Ночью атмосфера задерживает тепло, не позволяя ему уйти обратно в космическое пространство. Считается, что приземная погода и климат формируются, в основном, в нижних слоях атмосферы. Однако верхние слои также оказывают влияние через модуляцию тропосферной циркуляции и динамики.

1.1 Структура атмосферы

1.1.1 Газовый состав атмосферы

В атмосфере присутствуют различные газы. В объеме воздуха у поверхности земли молекулярный азот (N2) составляет около 78 %, а молекулярный кислород (O2) - около 21 % от общего объема сухого воздуха. Кроме этих основных компонент в атмосферном воздухе присутствует набор малых газовых составляющих. Процентный состав атмосферы представлен на рисунке 1.1 и в таблице 1.1.
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Рисунок 1.1 - Процентный состав атмосферного воздуха
Газ
Содержание
по объёму, %
Содержание
по массе, %

Азот
78,084
75,51

Кислород
20,946
23,14

Аргон
0,934
1,3

Углекислый газ
0,03 — 0,04
0,05

Неон
1,818⋅10−3
1,2⋅10−3

Гелий
5,24⋅10−4
8⋅10−5

Метан
1,7⋅10−4 — 2⋅10−4

Криптон
1,14⋅10−4
2,9⋅10−4

Водород
5⋅10−5
3,5⋅10−6

Ксенон
8,7⋅10−6
3,6⋅10−5

Таблица 1.1 - Газовый Состав атмосферы у поверхности Земли.
Хромов С. П. Влажность воздуха // Большая советская энциклопедия. 3-е изд. / Гл. ред. А. М. Прохоров. — М.: Советская Энциклопедия, 1971. — Т. 5. Вешин — Газли. — С. 149. <оформление ссылок на рисунки во многих случаях не по правилам. Исправить>

Вблизи поверхности существует баланс между расходом и производством атмосферных газов. Азот удаляется из атмосферы в основном в результате биологических процессов, в которых участвуют почвенные бактерии. Кроме того, азот забирается из воздуха обитающим в океане планктоном, который превращает его в питательные вещества, которые помогают укрепить пищевую цепь океана. Азот возвращается в атмосферу в основном за счет разложения растительных и животных веществ. Кислород удаляется из атмосферы, когда органическое вещество разлагается и когда кислород соединяется с другими веществами, образуя оксиды. Он также удаляется из атмосферы во время дыхания, поскольку легкие поглощают кислород и выделяют углекислый газ. Поступление кислорода в атмосферу происходит во время фотосинтеза, так как растения в присутствии солнечного света объединяют углекислый газ и воду, чтобы произвести кислород. Однако концентрация водяного пара сильно варьируется от места к месту и время от времени. Близко к поверхности в теплых, влажных, тропических областях водяной пар может составлять до 4 % атмосферных газов, тогда как в более холодных арктических районах его концентрация может уменьшаться до доли процента.
Соотношение газов, за исключением водяного пара и озона, почти постоянно до высоты 100 км над Землей, так как до этой высоты имеет место эффективное перемешивание. Эта часть атмосферы называется гомосферой. Более 99,9 % общей массы атмосферы сосредоточено на высотах менее 50 км от поверхности Земли. Выше 100 км в перемешивании воздушных масс доминирует молекулярная диффузия. Эта часть атмосферы подвергается ионизирующему воздействию солнечной радиации. Также, молекулы газа находятся под воздействием гравитации, так что более легкие молекулы находятся в высоких слоях атмосферы, а более тяжелые — ближе к поверхности. Вследствие этого на больших высотах, в гетеросфере, состав атмосферы неоднороден. Внешняя граница, выше которой газы рассеиваются и исчезают в космическом пространстве, находится на высоте приблизительно 1000 км.

1.1.2 Вертикальная стратификация атмосферы

Вертикальный профиль атмосферы можно разделить на ряд слоев. Каждый слой может быть определен несколькими способами: по способу изменения температуры воздуха в нем, по газам, которые его составляют, и даже по его электрическим свойствам. Важнейшие переменные атмосферы: давление и плотность воздуха. Молекулы воздуха удерживаются у земли под действием силы тяжести. Эта сила, притягивающая воздух сверху, прижимает молекулы воздуха ближе друг к другу, что приводит к увеличению их количества в данном объеме. Чем больше воздуха над горизонтальным уровнем, тем сильнее сжимающий эффект. Поскольку плотность воздуха – это количество молекул воздуха в данном объеме, то плотность воздуха наибольшая у поверхности и уменьшается по мере того, как мы движемся вверх. Вес всего воздуха вокруг Земли составляет 5600 триллионов тонн. Величина силы, действующей на определенный участок поверхности из-за веса воздуха, называется атмосферным давлением. Давление на любом уровне в атмосфере может быть измерено в терминах общей массы воздуха над заданной точкой. Когда мы поднимаемся вверх, над нами оказывается меньше молекул воздуха; следовательно, атмосферное давление всегда уменьшается с увеличением высоты. Как и плотность воздуха, давление воздуха сначала падает быстро, а затем медленнее на более высоких уровнях. Зависимость от высоты можно аппроксимировать экспонентой. Единицей измерения атмосферного давления, в частности, на наземных картах погоды является миллибар (мбар) или

[…]

4.3.1.2 Станция Южно-Сахалинск, Россия
Эта станция расположена в Южно-Сахалинской области (47° с.ш., 142° в.д.). Данные, полученные с этой станции, представляют собой ежедневные данные, снятые каждые 12 часов два раза в день. сборы показывают среднегодовые. Также вычислялось среднее статистическое отклонение (сигма) по высоте (90,8489), по температурам - (1,5322), по коэффициенту корреляции между высотой и температурами - (0,1511), по фигуре 4.10 Между значениями высоты и годами мы отмечаем, что значения высоты начали постепенно увеличиваться до 1992 года, где мы отмечаем, что высота увеличивалась с большей скоростью, чем обычная скорость на этой станции из-за погодных явлений в этом году в этом регионе, которое привело к этому повышению.после этого года мы отмечаем, что увеличение произошло постепенно, как показано. Что касается рисунка 4.12, который находится между температурами и годами, где мы видим большие изменения, начавшиеся с начала исследуемого периода и продолжали изменяться в течение нескольких лет, где в этот период наблюдалось понижение и повышение температуры, и произошло это за счет смены погодных явлений, а затем продолжилось изменение Температур, как это видно на Рисунок. Исходя из данных, изменения температуры и высоты являются результатом атмосферных изменений в тропосфере, а также стратосфере, которые оказывают наибольшее влияние на температуры, что увеличивает высоту тропопаузы.
Рисунок 4.12 - Средняя высота тропопаузы по годам на метеостанции Южно-Сахалинской за сорок лет

Рисунок 4.13 - Средняя высота со средними температурами тропопаузы на метеостанции Южно-Сахалинской за сорок лет

[bookmark: OLE_LINK3]Рисунок 4.14 - Средние по годам температуры в тропопаузе на Южно-Сахалинской метеостанции за сорок лет

4.3.1.2 Станция Эдмонтон, Канада
Эта станция была выбрана в районе Эдмонтона (53° с. для него было взято среднее, так как на приведенных рисунках показано среднегодовое значение за сорок лет. Также было рассчитано среднее статистическое отклонение (сигма), которое было для высоты (78,9404), и среднее статистическое отклонение (сигма) для температур Он составил (1,2284), а коэффициент корреляции между высотой и температурой был (- 0,1887). измениться напрямую, поскольку произошло увеличение высоты. В 1982 году это было связано с погодными явлениями, но затем мы видим, что высота изменилась, и мы замечаем, что тенденция начала уменьшаться с течением лет, поскольку мы замечаем, что изменение тенденция к снижению на этой станции радикально отличалась от других станций в исследовании, что касается рисунка 4.15, на котором показана зависимость Между температурами и годами, так как в начале исследования мы видим, что температуры изменились, но в середине периода мы видим, что температуры продолжали меняться, а затем повышались. В результате изменения температуры и высоты на этой станции могут привести нас к дорогам, используемым в этом регионе для снижения климатических изменений, а также отсутствие погодных явлений, которые приводят к возникновению значительных подъемов или понижений.
Рисунок 4.15 - Средняя высота тропопаузы по годам на метеостанции Южно-Сахалинской за сорок лет

Рисунок 4.16 - Средняя высота со средними температурами тропопаузы на метеостанции Южно-Сахалинской за сорок лет

Рисунок 4.17 - Средние по годам температуры в тропопаузе на Южно-Сахалинской метеостанции за сорок лет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Тропопауза—переходный слой между тропосферой и стратосферой, одна из основных областей атмосферы. В данной работе обсуждаются высоты этого слоя и его роль в атмосфере. Основное внимание уделялось изменениям температуры, и по этой причине требовалось высокое вертикальное разрешение набора данных, т.е. температуры и высоты. В течение последних четырех десятилетий для изучения границ тропопаузы использовались данные пневмозондирования. Помимо использования MERRA-2 в исследовании, работа включала данные для глобального охвата, охватывающего северное полушарие от экватора до полюсов, в дополнение к тем данным, которые предназначались для конкретных областей. В данной работе слой тропопаузы изучался снизу, т.е. из тропосферы, а также сверху, т.е. из стратосферы. Для определения высоты со стороны тропосферы использовался градиент температуры, а также градиент температуры в нижней стратосфере высота и температура были представлены по-разному, чтобы показать свойства и пространственно-временные изменения. Температурные профили были спроецированы с использованием данных MERRA-2 и антенного зондирования для различных широт, отражающих тропосферные и стратосферные условия, а также местонахождение MERRA-2 и антенных зондирований. Температурные и высотные параметры меняются с широтой, потому что климатические условия как в тропосфере, так и в стратосфере зависят от широты. Высота тропопаузы и температура отдельных профилей RO в зависимости от широты показали низкую тропопаузу (высокие температуры тропопаузы) в высоких широтах и ​​высокие высоты тропопаузы (низкие температуры тропопаузы) в тропиках, а также наличие нескольких тропопауз в переходных регионах. Преобладание параметров тропопаузы было больше в районах субтропических плоскостей. Различия по долготе могут быть незначительными, но они возникают из-за покрытия моря и суши, характера циркуляции и гор. В целом в северном полушарии можно увидеть небольшое долготное изменение. В данной работе изучались климатические изменения в тропосфере и их влияние на тропопаузу, так как они оказывали значительное влияние на высоту этого слоя, особенно в последние Два десятилетия Влияние стратосферного озона на охлаждение Тропопауза, где было установлено, что влияние озона уменьшилось, так как его влияние вообще невозможно рассчитать Что касается климатических изменений, которые происходят в нижней стратосфере, то они имеют влияние , но не велика по похолоданию тропопаузы, и поэтому увеличение, которое произошло в высоте тропопаузы в течение двух других декад, было больше, чем увеличение, которое было в первые две декады И второе, где об этом увеличении можно сказать что это произошло в результате потепления тропосферы.
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