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Требования к профессиональной
подготовке

Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять
их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы
решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию;

+

владеть современными методами
анализа и интерпретации полученной
информации, оценивать
их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

+

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность
и объем операций и решений при
выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные
результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного
анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования; +
уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;
уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности; +
уметь применять современные
графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные

+

технологии в исследовании;
уметь использовать картографические
методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

ВКР представляет собой оригинальную, в основном самостоятельно выполненную научно-
исследовательскую работу. Работа логически структуирована, разделена на тематические
главы, выделена обзорная и исследовательская части, проведено грамотное обсуждение
полученных результатов, сделаны обоснованные выводы. Автором продемонстрированы
широкая эрудиция и знания в области атмосферных процессов в северном полушарии, а
также практические навыки в обработке и анализе данных. К достоинством можно
отнести информативную и грамотную обзорную часть работы.

Отмеченные недостатки работы

В плане критических замечаний можно отметить отсутствие в исследовательской части
работы математической оценки значимости трендов параметров тропопаузы при
рассмотрении данных наземного зондирования на выбранных станциях.

Заключение руководителя

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным
работам студентов Образовательной программы «Гидросфера и атмосфера:
моделирование и прогноз» (магистратура). Качество выполненной ВКР показывает
подготовленность выпускника к самостоятельной профессиональной деятельности и
наличие у него необходимых компетенций. Работа заслуживает высокой оценки.
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